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Zdravstveni dom brez koncesionarja 
V zdravstvu je veliko govora o odhodih zdravnikov iz zdravstvenih domov k 
zasebnikom. Da zdravstveni dom ne bi imel koncesionarjev, je prej izjema 
kot pravilo. Takšen primer je Zdravstveni dom Medvode. 

MAJA BERTONCELJ 

Medvode - Občinski svet 
Občine Medvode še niko li 
ni sprejel Odloka o podelitvi 
koncesij za opravljanje jav
ne s lužbe v osnovni zdrav
stveni dejavnosti, čeprav je 
interes za to bil. 

· Poudarja, da ne gre za to, 
da bi oba na vodila vojno 
proti koncesijam, ker so te 
prav tako del javnega zdrav
stva. »Menim, da so kon
cesije dobrodošla dopolni
tev na tistih programih in 
v okoljih, kjer javno zdrav
s tvo tega ne more pokri
ti. Kjer ne gre drugače, naj Več je pojasnil župan 

Medvod Nejc Smole: »Edi
na vprašanja, vezana n a 
koncesijo in primarno zdra
vstveno oskrbo v Medvo-. 
dah, so doslej prihajala · 
samo s področja zobozdrav
stva, kje r pa smo se na dru
gi strani srečevali s tem, da 
zobozdravniki niti niso ime
li izpolnjene glavarin e. Zato 
smo vedno stali na stalištu, 

da se o koncesijah lahko po· 
govarjamo, ko bodo obstaja
li pogoji za to, torej če jav
ni zdravstveni zavod ne bi 
mogel zagotavljati opravlja
nja zobozdravstvene dejav
nosti v obsegu, kot je dolo
čeno z javno m režo, oziro
ma če javni zdravstveni za
vod ne bi mogel zagotovi
ti potrebne dostopnosti do 
zobozdravstvenih storitev. 
Do sedaj tega ni bilo in naše 
stališče do koncesij je osla• 
jalo nespremenjeno. Je po• 
dobno, kot ga je imelo ob
činsko vodstvo že pred mo
jim prihodom. 'Že nekaj časa 
nismo prejeli nobene ura
dne vloge za podelitev kon
cesije.« 

' se javna mreža dopolnju je 
s koncesijami, kjer pa po
trebe ni, delujočega javnega 
sistema ni smiselno spre
minjati. Pred vrati je grad
n ja prizidka k zdravstvene
mu domu, ki bo stal več kot 
štiri milijone evrov, torej je 
že prav, da stojimo za tem,« 
je povedal. 

> 3. st ran 
V Zdravstvenem domu Medvode, kjer je devetdeset zapos lenih, nimajo prav nobenega 
koncesionarja. , foto: Pt'l~t Kohnin1 

Počastil i dan medicinskih sester V s·redišču Kranja bodo 
posekali več dreves 

Krovna organizacija medicinskih sester, babic in zdravstvenih tehnikov je· podelila· najvišja stanovska 
priznanja. Med nagrajenci je tudi Jeseničanka Marta Smodiš s Fakultete za zdravstvo Angele Boškin. 

SJMONŠUBJC podlubniki. Gre sicer za sta
ra drevesa, ki so bila že v ter
minalni fazi razvoja in kate
rih .vitalnost je bila že pred 
sušo· razmeroma slaba, so 
poudarili. Kot so napoveda
li, bodo tako v prihodnjih te
dnih zaradi varnosti odstra
nili štiri drevesa na Sloven
skem trgu, devet v Prešer
novem gaju, dvanajst na Ko• 
roški cesti, tri na Valjavče
vi ulici, dve v Šorlijevem na
selju in štiri na Cesti Rudija 
Šeliga. Pred posekom bodo 
vsa drevesa označili, v pri
meru vprašanj in za doda
tne informacije pa lahko ob
čanke in občani pišejo na 
podpora@Oora.si. 

M ARJANA AHAČIČ 

Kranj - V središču Kranja 
bodo v prihodnjih tednih po
sekali več dreves, ki so se po
sušila zaradi lanskoletne iz
jemne suše in vročine oziro• 
ma so jih napadli lubadarji, 
so sporoali z Mestne oba
ne Kranj (MOK). Odstranj~
na drevesa bodo predvido
ma novembra nadomesti
li z novimi zasaditvami, za
gotavljajo. Lanskoletna iz
jemna suša z visokimi tem
peraturami je pustila posle
dice tudi na drevesih, so po
jasnili na MOK. Nekatera 
so se posušila, druga so za
radi oslabljenosti napadli 

Kranj - Mednarodni dan 
medicinskih sester , 12. 

maj, smo v petek, letos P,Od 
geslom Naše med icinske 
sestre, naša prihodnost, 
s katerim združenja me
dicinskih sester po svetu 
opozarjajo na svetovno po
manjkanje medicinskih se
ster, zaznamovali tudi pri 
rias. Stanovska organizaci
ja, Zbornica zdravstvene in 
babiške nege - Zveza stro
kovnih društev medicin
skih sester, babic in zdrav
stvenih tehnikov Slovenije, 
je konec tedna na Brdu pri
pravila kongres. Predsednica Zbornice zdravstvene in babiške nege Monika Ažman in nagrajenka Maria 
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Nenasilju se v šolah 
posvečajo vse leto 
V osnovnih in srednjih šolah so na pobudo ministrstva za vzgojo in izobraževanje minuli petek izvedli 
dan kulture nenasilja in strpnosti, v okviru katerega so pripravili različne pogovore in druge aktivnosti 
na to temo. 

MATEJA RANT 

Kranj - Izvedbo dneva kuJ. 
ture nenasilja in strpnosti 
so na ministrstvu predlagali 
z namenom krepitve veščin 
kulturne medsebojne komu
nikacije in čustvene odpor
nos ti ter ustreznega odziva
nja ob soočan/u z nasilnimi 
dejanji. K temu so jih spod
budila nedavni tragimi do
godki v Srbiji, zato si na mi
nistrstvu želijo, da v sloven
skih v šolah post.nejo še po
zornejši na vse oblike poja
vov, ki bi pri učencih ali di
jakih utegnili nakazovati te
žave, ki bi jih sčasoma lahko 
občutili kot nepremostljive 
in bi jih morebiti lahko pah
nili tudi v usodna dejanja. V 
šolah, sta nam zatrdili tudi 
tokratni sogovornici, nenasi
lju in strpni komunikaciji s i
cer veliko pozornosti name• 

, njajo skozi vse šolsko leto. 

Vsebine prilagodili 
starosti otrok 

Na Osnovni šoli Tone ta 
Čufarja Jesenice so v petek 
pripravili dan dejavnosti, v 
okviru katerega so se pose
bej posvetili pogovorom o 
nenasilni komunikaciji in 
strpnosti. »Na dogodke v Sr
biji smo se sicer odzvali še 
pred okrožnico ministrstva, . 
v kar se je vključila tudi šol
ska psihologinja. Z otroki 
smo se pogovorili, za kakšen 
dogodek je šlo, in poskušali 
nanj pogledati z vidika celot
ne družbe, staršev, otrok ... « 

O nasilju v šolah so pred časom razmišljali tudi v okviru novinarskega krožka na Osnovni 
šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas in tako je nastala tudi ta ilustracija učenke sedmega razreda 
Kaje Oblak. / Foto: uhiv Jele 

je pojasnila pomočnica rav
natelja Mateja Cuznar Zad
nik. V petek so prvi dve uri 
pouka namenili temam, ki 
jih je ministrstvo predlaga
lo v okrožnici. Vsebine so 
po besedah Mateje Cuznar 
Zadnik ·prilagodili staros
ti otrok. V nižjih razredih je 
bil tako poudarek predvsem 
na zagotavljanju občutka 

varnosti v šoli, v višjih razre
dih pa so obenem pri mladih 
poskušali krepiti tudi zave
danje o njihovi odgovorno
sti, ko_ so prila nasilnim de
janjem. »O tem se tudi sicer 
veliko pogovarjamo vse šol
sko leto, tudi vsoddovanju z 

zunanjimi izvajalci. že vrsto 
let namreč v šoli velik pou
darek namenjamo nenasilni 
komunikaciji.« 

Poudarek na spletne m 
nasilju 

Ravnateljica strokovne 
gimnazije šolskega centra 
Kranj Lidija Goljat Prelogar 
je prav tako poudarila, da te
matiki nenasilja pozornost 
posvečajo čez vse šolsko 
le to, v pete~ so se temu do
datno posvetili na razrednih 
urah, določene aktivnosti so 
izvedli še včeraj. »Ob pone
deljkih imamo namreč de
lavnice na to temo, ker je v 

preteklosti prišlo do težav, 
zato delamo predvsem na 

. preventivi. Pri tem sodeluje
mo tudi s policijo.« Pouda
rek je na spletnem nasilju, 
ki po besedah Lidije Goljat 
Prelogar včasih lahko pri
vede tudi do fizičnega nasi
lja, saj je na spletu marsikdo 
bolj »pogumen« kot sicer. 
S tovrstnim nasilnim vede
njem se je kot ravnateljica le
tos soočila prvič, je priznala, 
a so zadevo tudi v korektnem 

· s~elovanju s starši uspešno 
rešili. »Pri nas je sicer pre
cej umirjeno okolje in ni ka
kšnih večjih incidentov,« je 
še poudarila. 

Zdravstveni dom brez koncesionarja 
<.I 1. stra:i 

S politiko občine na tem 
področju se strinja tudi pri
marij mag. Rajko Vajd, dr. 
med., spec., direktor Zdra
vstvenega doma Medvode. 
»Da zdravstveni dom nima 
koncesionarja, je zagoto
vo pre j izjema kot pravilo. 
Za občine, kot so Medvode, 
je javno zdravstvo zelo po
membno in zdi se mi, da je 
v današnjih' časih to, da ni
mamo koncesionarja, veli• 
ka prednost. Ni prelaganja 
odgovornosti med izvajal
ci. Na enem mestu imamo 
pokrite vse službe. To bomo 
nadaljevali. Zagotavljanje 
kakovosti, predvsem kad
rovskih resursov, je lahko 

Mag. Rajko Vajd, dr. 
med .• spec., direktor 
Zdravstvenega doma 
M edvode / rotG: nna Oo\1 

toliko boljše. To, kar se je v 
zadnjih petih letih naredilo 
na tem področju, je zelo dob
ro. Pritiskov za koncesije ni. 

Potreb ni,« pravi in dodaja, 
da je Zdravstveni dom Med
vode zaželen delodajalec, 
tako da kadrovskih težav, s 
katerimi se srečujejo števil
ni zdravstveni domovi, ni
majo. »Imamo devetprogra-

ambulanto, fizioterapijo, la
boratorij, patronažno služ- · 
bo, zdravstvenovzgojni cen
ter, ki se bo preimenoval v 
center za krepitev zdravja. 
Trenutno imamo devetde
set zaposlenih. Veselimo se 

»Zdi se mi, da je v današnjih časih to, da nimamo 
koncesionarja, velika prednost.« 

mov za ambulante družin
ske medicine, deseta bo že 
prihodnje leto, ambulanto v 
domu starejši}i v Medvodah, 
dva in pol programa otroške 
ambulante, šest zobnih am
bulant, 0,3 programa ultra
zvočne ambulante, alergo
loško, ginekološko, oftal
mološko in antikoagulantno 

gradnje prizidka, ki bo s po
večanjem površin za skoraj 
polovico prinesel tudi bolj
šo kakovost našega dela,« je 
še povedal. 
Občina je k projektu grad

nje prizidka k zdravstvene
m u domu že pristopila in 
upa, da bo zgrajen do konca 
mandata. 
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Transparentnost 

V 
današnjem tascpisu po
rotama o odločitvi Viš
jega sodi!ta v Ljubljani, 

ki j e potrdilo sodbo prvosto
penjskega sodišta, s katero j~ 
bilo Mestni občini Krmif nalo
ženo, da mora podjetju Trata 
Novo mwo platati vd kot tris
to i:isot evrov odškodnine. Raz• 
log? Občina je s podpisom po
godbe 14. decembra 2018, ko se 
je tedanji župan Boštjan Trilar 
že poslavljal od funkcije in se je 

-predpostavljalo, da bo do nasl<J.' 
pa mandata novega župana 
Matjaža Rakovca opravljal 
zgolj še »tekoče posle«, po<kli
la koncesijo za izvajanje javne 
gospodarske službe urejanja in 
tiščenja zelenic podjetju Flora 
spori iz Kranja za ceno dobrih 
552 tisot evrov na let-O oziroma 
okoli 2,7 mUijona evrov v petle
tnem obdobju. Kot se je kasne
je izvedelo, se je na mzpis javilo 
tudi novomeško podjetje, ki ni 
bilo izbrano, teprav je bilo iz- · 
razit-O cen.ejše. Njegova ponu
jena una je namreč znašala 
okoli 243 tisot evrov letno, io
r,j kar 1,5 milijona evrov manj 
v petih letih, za kolikor so kon
cesijo podeljevali. 

Ponudba Trate je bila zavr
njena, ker naj ne bi izpolnje
vala referentnih zahtev, a j e v 
kasnejši reviziji Državna re
vizijska komisija ugotovila, 
da sta 6ili sporni tudi poda
ni referenci izbranega ponu
dnika; zato je - tudi ob iz
postavljanju velike razlike v 
ponujenih cenah - izrazila 
dvom v enakopravno in nedis
kriminatorno obravnavo obeh 

ponudnikov ter v tra,isparen
tno vodenje postopka. 

S transparentnosgo postop
kov so, žal, pri nas pogosto kri
ži in težave. To se je 11t nazad-
1ife pokazalo tudi pri zadnjih 
dveh kranjskih pri,nerih na po
drotju urejanja proswra - pri 
umeštanju smučarske dvora
ne v obtinski prostorski natrt 
na obmol:ju Besnice in dmge
ga tira železniške proge Kranj
Ljubljana v državni prostor
ski natrt na obmolju Orehka. 
V obel, primerih je bilo lokal
no prebivalstvo - in javnost na
sploh - (pre)pozno obvešteno 
o natrtovanih posegih, kar je 
povzrotilo njegov revolt. Tega 
je še dodatno okrepil vseobti 
obtutek, da se postopki vodi
jo netransparentno, na skrivaj. 
Seveda poleg nestrinjanja z 
nameratna, da drugi železni
ški tjrzatrtajo skozi Orehek in 
da na pobočju Jošta sploh gra
dijo smučarsko dvomno. 

Nasprotnikom gradnje 
smularske dvorane v Bes"ni
ci j e, kot vse kaže, uspelo, saj 
naj bi spremembe obtinske
ga prostorskega natrta, ki jih 
bo kranjska občina v lcratkem 
javno razgrnila, tega projek-. 
ta ne vsebovale. Medtem so 
na Orehku!• naprej v skrbeh, 
kakšna bo kontna odločitev o 
poteku trase železniške pro
ge Kranj- Ljubljana. Bolj ali 
manj se ve, da sta v igri le dve 
različici - med kraja~i nepri
ljubljena z zaprtim vkopom 
skozi Orel,;k ali (menda trik
rat) dražja s predorom pod 
Ljubljansko cest-O. 
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